
 

1 

 

Vedi segnatura digitale          Cormano, 09 dicembre 2020 

 

 Agli ATTI 

 All’albo/Sito web 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento incarico corso di formazione sulla 

‘Didattica per competenze’ a. s. 2020/21 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. 

Lgs. 50/2016 come modificato dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04.2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo Regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. apportate dal D. 

Lgs. 30 giugno 2016, n. 127, dal D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 222 e dal D. Lgs. 

16 giugno 2017, n. 104; 

VISTO il Regolamento sull’Autonomia delle Istituzioni scolastiche, D.P.R. n. 275 del 

08.03.1999, ai sensi della L. n. 59/97; 

VISTO il D. Lgs. 165/200 ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 50/20 16 ‘Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi c 

forniture” come modificato dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04.2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 1 8 sprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori eoonornici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, e aggiornate 

al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI gli artt. 36, comma 2, lett. a, (Contratti sotto soglia) e 32, comma 2, del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, come modificati dal Decreto “correttivo” n. 56 del 

19.04.2017, che consentono alle Pubbliche Amministrazioni, per l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generico, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004492 - 09/12/2020 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

2 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022, approvato con 

delibera n. 62 del C.d.I. nella seduta del 18 dicembre 2019; 

VISTA  la delibera n. 58 del C.d.I. del 27 novembre 2019 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 

2006 che definisce il quadro delle competenze chiave per l’apprendimento 

permanente, come modificato dalla Raccomandazione del Consiglio del 22 

maggio 2018; 

VISTO   il D.M. 254 del 16 novembre 2012, Indicazioni nazionali per il curricolo della 

scuola dell’infanzia e del primo ciclo d'istruzione, e i traguardi ivi fissati; 

VISTE le priorità indicate al punto 4.2 del Piano nazionale per la formazione dei docenti 

(Didattica per competenze, innovazione metodologica e competenze di base), 

formalizzato con D.M. 797 del 19.10.2016; 

VISTO l’art. 1, comma 124, della Legge 107/2015, che recita: ‘Nell’ambito degli 

adempimenti alla funzione docente, la formazione in servizio dei docenti di ruolo 

è obbligatoria, permanente e strutturale”; 

CONSIDERATO che il vigente Rapporto di Autovalutazione d’istituto pone come obiettivo di 

processo l’elaborazione del curricolo verticale per competenze come strumento 

di lavoro dei docenti e come modello uniforme e costante da seguire; 

CONSIDERATO che il vigente Piano di Miglioramento dell'Istituto, ricompreso nella sezione 2 

del PTOF vigente, pone fra gli obiettivi la costruzione di un curricolo verticale 

sulle competenze trasversali fra scuola dell’infanzia e scuola primaria; 

RILEVATO che per la specificità della formazione di cui trattasi non esistono all'interno della 

Istituzione Scolastica professionalità specifiche in grado di svolgerla e che è, 

pertanto, necessario rivolgersi a ditte o a professionisti esterni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto in cui è approvato lo stanziamento di risorse 

dell’Istituto per lo svolgimento, da parte della Dott.ssa Paola Di Natale, di un 

corso di formazione sulla “Didattica per competenze”, comprensivo di attività 

laboratoriali (n. 10 ore) per un ammontare massimo;  

VISTA la delibera n. 11 del Collegio dei docenti nella seduta del 29/06/2020, in cui si 

approva il corso di formazione sulla “Didattica per competenze” proposto dalla 

Dott.ssa Paola Di Natale, comprensivo di attività laboratoriali e di attività in una 

piattaforma online dedicata ai docenti dell’Istituto n. 15 ore; 

VISTA la contestuale approvazione dei contenuti e delle metodologie del corso espressa 

dal Collegio dei docenti nella medesima occasione; 

CONSIDERATO che pertanto si rende necessario procedere all’acquisizione del seguente servizio: 

corso di formazione sulla “Didattica per competenze”, comprensivo di attività 

labratoriali e di attività in una piattaforma on line dedicata ai docenti 

dell’Istituto; 

CONSIDERATO che la disponibilità di risorse dedicata alla formazione del personale 

nell’esercizio finanziario corrente del Programma Annuale 2020 di questo 

Istituto ammonta attualmente a € 1.200,00 (euro milleduecento/00); 

RITENUTA la fornitura dei servizi sopra elencati coerente con il vigente Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa e funzionali all’implementazione del Piano di 

Miglioramento del1’Istituto; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/servizi comparabili con quelli relativi ai beni 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004492 - 09/12/2020 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

3 

e servizi oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

TENUTO CONTO del principio della trasparenza e parità di trattamento ai sensi de1l’art. 332 del 

D.P.R. 207/2010 nonché del D. Lgs. n. 50/2016, come modificati dal Decreto 

“correttivo” n. 56 del 19.04.2017; 

RITENUTO  di poter procedere ad affidamento diretto, in quanto si ravvisano gli estremi delle 

disposizioni contenute nel D.I. n. 129/2018 e negli 36, comma 2, lett. a) e 32, 

comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificati dal Decreto 

“correttivo” n. 56 del 19.04.2017; 

ESAMINATO  il curriculum vitae della dott.ssa Paola Di Natale, prot. n. 2312/C01 del 

16/07/2020, e VERIFICATA la sua altissima qualificazione nel settore della 

consulenza didattica, della formazione dei docenti e specificamente nella 

formazione per grandi gruppi sulla Didattica per competenze; 

PRESO ATTO  della disponibilità della dott.ssa Paola Di Natale; 

RITENUTO  per le ragioni sopra espresse, di affidare il corso di formazione sulla “Didattica 

per competenze” comprensivo delle attività laboratoriali alla dott.ssa Paola Di 

Natale, residente a AVELLINO (AV) via Galleria Ciardiello n. 20 - C.F.: 

DNTPLA60L57F839M per un importo pari a € 1.200,00 (euro 

milleduecento/00), omnicomprensivo di qualsiasi spesa assoggettato alle 

ritenute di legge (ritenuta d’acconto del 20%, eventuali contributi a casse 

professionali); l’IRAP resta a carico dell’Istituzione scolastica; 

ACQUISITO il parere del Direttore SGA sulla compatibilità della spesa con l’effettiva 

capienza del relativo capitolo di Bilancio dell’Istituto; 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale di dispositivo del presente 

provvedimento; 

• di provvedere per i motivi espressi in premessa all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett.  a) (Contratti sotto soglia) e 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e come 

modificati dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04.2017 e del D.I. n. 129/2018, alla dott.ssa 

Paola Di Natale, C.F.: DNTPLA60L57F839M, di un corso di formazione sulla “Didattica per 

competenze”, per un ammontare massimo di € 1.200,00 (euro milleduecento/00) 

omnicomprensivo di qualsiasi spesa assoggettato alle ritenute di legge (ritenuta d’acconto del 

20%, eventuali contributi a casse professionali); l’IRAP resta a carico dell’Istituzione scolastica; 

• a carico del Programma Annuale 2020 con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore 

S.G.A. ad operare in tal senso; 

• di individuare quale Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.L.gs. 50/2016, 

come modificato dal Decreto correttivo n. 56 del 19/04/2017, e dell’art. 5 della Legge 241/90 il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Nunzia Galdi; 

• di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 del D. Lgs. 33/2013 e art. 1 comma 32 

della Legge 190/2012; 

• di individuare nella persona del Direttore S.G.A., sig. ra Linda Ida Sangiorgi, il Responsabile del 

procedimento amministrativo per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

• di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio dell’Istituto scolastico e sul sito web: 

www.ic25aprilecormano.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Nunzia Galdi 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004492 - 09/12/2020 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI

http://www.ic25aprilecormano.edu.it/

		2020-12-10T09:32:07+0100
	GALDI NUNZIA




